İbn'lhlm b. Büzürcmihr

b. Abdilgaffar-ı Hemediini
(ö. 688 / 1289)

Lema c at adlı eseriyle tanınan
mutasawıf şair.

_j

Hemedan'ın Kumcan köyünde doğdu.

Öldüğünde yetmiş sekiz yaşında olduğu
bilindiğine göre 610 (1213) yılında doğ

duğu söylenebilir. Daha çok lraki nisbe
siyle tanınan Fahreddin İbrahim Kum
cani, Cevalfki ve Ferahanf nisbeteriyle de
anılır.

Müellifin dönemine yakın bir tarihte
adı bilinmeyen bir kişi tarafından diva
nına yazılan önsöze göre kültürlü bir aile
ye mensup olan Fahreddfn-i lraki çok iyi
bir öğrenim gördü.

Cami, Fahreddin'in halvette ibadet
le meşgul olmak yerine yüksek sesle şi
irler söylediğini, bu durumun şeyhe bil
dirildiğini, onun da, "Bu gibi şeyler size
yasaktır, ona değil" diyerek müridini ka
yırdığını nakleder (Nefeh_at, s. 603).

Mültan'da yirmi beş yıl boyunca şeyhi
Bahaeddin Zekeriyya 'ya hizmet eden ve
kızıyla evlenen Fahreddln-i lraki şeyhi
ölünce (661 1 1262 veya 666/ 1267) onun
yerine geçti. Fakat kendisini çekemeyen
ler şeyhinin yolunu takip etmediğini, şiir
yazıp güzellerle meşgul olduğunu söy
leyerek onu dönemin hükümdarına şi

kayet ettiler. Hükümdarın kendisine iyi
davranmayacağını haber alan lraki Mül
tan'dan ayrıldı , deniz yoluyla Uman'a git
ti, oradan Hicaz'a geçerek hac farlzasını
yerine getirdi.

Nitekim Moğollar tarafın
dan öldürüleceğini anlayan Muinüddin
Pervane, Mısır Hükümdan Baybars'ın

elinde esir bulunan oğlu Mühezzebüddin
Ali 'yi kurtarma görevini ona vermiş ve
bu iş için kullanılmak üzere kendisine
kıymetli mücevherlerle dolu bir çıkın tes
lim etmişti. Pervane'nin öldürülmesinin
(676/ 1277) ardından Anadolu'ya gelen
İlhanlı Veziri Şemseddln-i Cüveynl duru
mu öğrenince mücevherleri Fahreddln-i
Irakrcten almadığı gibi onun bir an ön
ce kaçmasını sağladı. Fahreddin önce
Tokat'tan Sinop'a geçti. Ardından Mısır' a

gitti. Mısır'da bir süre kaldıktan sonra
yanındaki mücevherleri Mısır sultanına
vererek Mühezzebüddin Ali'yi esaretten
kurtardı.

Fahreddin-i lraki'nin eserleri
Said-i Nefisl tarafından Külliyydt-ı Şeyl]
Fahrüddin ibrdhim-i Hemedilm el-mü
te~allaş be 'Ird~i adıyla yayımlanmıştır
(Tahran 1335 h ş. ) . 1. Divan. Kaside, ter
kibibend, terciibend, rubal ve kıtalardan
oluşan divanın bilinen en eski nüshası
Süleymaniye Kütüphanesi 'ndedir (Nafiz
Paşa , nr. 915) 729 ( 1328-29) tarihli bu
divan Fahreddin-i lraki'nin külliyatı için
de yer almaktadır (s. 21-276) . Eser Mu
hammed Derviş tarafından da neşredil
miştir (Tahran 1362 h ş ) 2. 'Uşşd~ndme.
Dehfaşıl diye de anılır. Aruzun hafif bah
rinde yazılan bu mesnevi Fahreddln-i
lraki'nin aşkla ilgili düşüncelerini yansı
tır.

Lema'dt'ın 731 (1331) tarihli bir nüsha
sı Süleymaniye Kütüphanesi'ndedir (Şe
hid Ali Paşa , nr. 2703 , vr. ı7-35l Katib Çe
lebi'nin XIV ve XV. yüzyıllarda yapılmış
bazı şerhlerinden bahsetmesi (Keşfü '?·

?un an, ll, ı 563- ı 564) eserin Anadolu· da
tasawuf çevrelerinde etkili olduğunu

gösterir.

FAHREDDİN el-MARDİNİ
( ._r...~.J Wl _:r...ıl!# )

Fahrüddln Ebu Abdiilah
Muhammed b. Abdisselam
b. Abdirrahman el-Ensarl

(ö. 594/ 1198)

Artukoğulları döneminin
tanınmış hekim ve filozofu.

_j

512'de (1118) Mardin'de doğdu. Soy
itibariyle Kudüslü bir aileden gelmekte
dir. Artukoğlu Necmeddin İlgazi Kudüs'ü
fethedince dedesi Abdurrahman ' ı Mar
din'e davet etmiş ve aile burada yerleş
miştir. Babası kadıdır.